
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.803 Segunda-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2021

R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, Sérgio Augusto Pinheiro Franco de Sá, 
Gerente Fazendário, Matrícula n° 5924754/3 e Marly Anne Olivier de Olivei-
ra Nobumasa, Assistente Administrativo, Matrícula n° 57191447/1, ambos 
lotados na Célula de Gestão de Recursos e Materiais - CGRM, para atuarem 
como Fiscal Titular e Fiscal Substituto respectivamente, do Contrato nº 
132/2021/SEFA, fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/
SEFA e a empresa  LIFE BRASIL CONECT COMERCIAL LTDA, inscrita sob 
CNPJ/MF nº 38.185.358/0001-09.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 743689
PORTARIA N.º 853, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021.

Altera a PORTARIA N.º 276, de 04 de agosto de 2017, que dispõe sobre o 
Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF do produto cerveja.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em exercício, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso II do art. 6º do Decreto n.º 1.604, de 18 
de abril de 2005,
Considerando o disposto no § 6º do art. 8º da Lei Complementar n.º 87, 
de 13 de setembro de 1996 e o § 17 do art. 39 da Lei n.º 5.530, de 13 
de janeiro de 1989, que tratam da aplicação de preço a consumidor fi nal 
usualmente praticado no mercado, em condições de livre concorrência;
Considerando  o  disposto  no  inciso  III  do  art.  39  do  Regulamento  
do  Imposto  sobre Operações  Relativas  à  Circulação  de  Mercadorias e  
sobre  Prestações  de  Serviço  de  Transporte Interestadual e Intermuni-
cipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 
de junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º A PORTARIA N.º 276, de 04 de agosto de 2017, que dispõe sobre 
o Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF do produto cerveja, 
passa a vigorar com as seguintes alterações:
“ANEXO ÚNICO

.......... .......... .......... .......... ..........

CERV. PETRÓPOLIS S.A. 001396-1 Cerveja 
Cabaré

Garrafa de Vidro Descartável - 311 
a 360ml 3,56

CERV. PETRÓPOLIS S.A. 001397-9 Cerveja 
Cabaré

Alumínio ou Lata Descartável - 311 
a 360ml 2,94

CERV. PETRÓPOLIS S.A. 001398-7 Cerveja 
Cabaré

Garrafa de Vidro Retornável - 361ml 
a 660ml 6,92

CERV. PETRÓPOLIS S.A. 001399-5 Cerveja 
Cabaré

Garrafa de Vidro Descartável - 361 
a 660ml 5,45

.......... .......... .......... .......... .....” 
(NR)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, produzindo a partir do segundo dia subsequente à refe-
rida publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 743696
DIRETOR DE ADIMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 3455 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021
INTERROMPER, 17 (dezessete) dias, a contar de 29/11/2021, do gozo das 
férias do servidor FREDERICO INACIO ROCHA E SILVA,Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, I. F. nº 5914709/1, lotado na Coordenação Executiva 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Santarém, 
concedidas pela PORTARIA Nº 1962 de 20/09/2021, publicada no DOE 
nº 34.709 de 24/09/2021, referente ao exercício de 29/07/2019 a 
28/07/2020, as quais fi cam para serem usufruídas em período oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 3452 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021
CONCEDER 17 (Dezessete) dias de Licença por Motivo de Doença em Pes-
soa da Família, à servidora MARIA ELVIRA TUMA ACHI BRITO, I. F. nº 
05097410/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na Coordenação Exe-
cutiva Especial de Administração Tributária de Grandes Contribuintes, no 
período de 13/10/2021 a 29/10/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 3454 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021
AUTORIZAR o afastamento da servidora LIGYA MARIA AGRIPYNO DE AL-
CANTARA, I. F. nº 5569966/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada 
na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito, no 
período de 12/11/2021 a 19/11/2021, 08 (oito) dias, decorrentes do fale-
cimento de sua genitora, sem prejuízo de sua remuneração.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

PORTARIA Nº 3453 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021
DESIGNAR o servidor JOSE HERIBERTO DA CUNHA RODRIGUES, I. F. nº 
32085/1, TÉCNICO, para  responder  pela Coordenação da Diretoria de 
Gestão Contábil e Fiscal, no período de 01/12/2021 a 30/12/2021., por 
motivo de Férias regulamentares da Titular ROSANA MARIA DA MOTTA AL-
CANTARA, I. F. nº 3247112/1, portaria 2.835 de 10.08.2007, DOE 30.984 
de 13.03.2007.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 3318 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021 
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 1997 de 27/09/2021, publicada 
no DOE nº 34.715 de 29/09/2021, que concedeu férias aos servidores 
desta Secretaria para o mês de dezembro/2021, o nome do servidor JOSE 
MAURICIO NERY DA COSTA, I. F. nº 5569915/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias 
em Trânsito de Portos e Aeroportos.
ANIDIO MOUTINHO 
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 3319 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias, ao servidor JOSE MAURICIO NERY 
DA COSTA, I. F. nº 5569915/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lota-
do na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito de 
Portos e Aeroportos, para serem usufruídas no período de 01/02/2022 a 
02/03/2022, referentes ao exercício de 26/11/2020 a 25/11/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 743705
GABINETE DO SECRETARIO

PORTARIA Nº 851 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 820, de 03/12/2021, publicada 
no DOE nº 34.787, de 07/12/2021, que concedeu Licença Prêmio, no 
período de 15/12/2021 a 13/01/2022, referente ao triênio de 17/06/2009 
a 16/06/2012, ao servidor JOSE ALBERTO BARROS MOHANA, I. F. nº 
3249140/1, Assistente Técnico, lotado na Coordenação Executiva de 
Controle de Mercadorias em Trânsito.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 743707

ERRATA
.

PORTARIA Nº 3162 DE 10/11/2021, PUBLICADA NO DOE
Nº 34.764 DE 12/11/2021.
ONDE SE LÊ: 03/01/2022 a 17/01/2022
LEIA-SE: 17/01/2022 a 31/01/2022

Protocolo: 743723

CONTRATO
.

CONTRATO:  Nº 132/2021/SEFA.
Objeto: Aquisição de MATERIAIS ELÉTRICO/ELETRÔNICO, a fi m de atender 
as demandas das unidades fazendárias desta Secretaria de Estado da Fa-
zenda do Pará - SEFA/PA (Itens 33 e 36).
Valor Total: R$ 28.595,00
Data da Assinatura: 15/12/2021
Vigência: 15/12/2021 a 26/02/2022
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte de Recurso: 0101
Contratada: LIFE BRASIL CONECT COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
nº 38.185.358/0001-09, inscrição estadual nº 26.064.503-6, estabelecida 
na Rodovia BR 470 Ingo Hering, nº 1601, Galpão: 1, Sala: 35, Bairro: São 
Domingos, Navegantes/ SC, CEP 88.370-888, Tel./Fax: (47) 98852-9961, 
e-mail: licitacoes@evolutionsc.com.br.
Ordenador: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 743680
CONTRATO:  Nº 129/2021/SEFA.

Objeto: Aquisição de MATERIAIS ELÉTRICO/ELETRÔNICO, a fi m de atender 
as demandas das unidades fazendárias desta Secretaria de Estado da Fa-
zenda do Pará - SEFA/PA (Itens 02, 09 e 34).
Valor Total: R$ 7.928,68
Data da Assinatura: 15/12/2021
Vigência: 15/12/2021 a 26/02/2022
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte de Recurso: 0101
Contratada: LICITA ONLINE EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº 
24.360.974/0001-44, inscrição estadual nº 305.142.580.112, estabelecida 
na Rua Cleber Afonso, 57 - CJ Residencial Presidente Castelo Branco, Fer-
raz Vasconcelos/SP, CEP: 08535-040, telefone: (11) 4677-8180, e-mail: 
licitaonline@outlook.com.
Ordenador: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 743676
CONTRATO:  Nº 130/2021/SEFA.

Objeto: Aquisição de MATERIAIS ELÉTRICO/ELETRÔNICO, a fi m de atender 
as demandas das unidades fazendárias desta Secretaria de Estado da Fa-
zenda do Pará - SEFA/PA (Itens 03, 20 e 40).
Valor Total: R$ 3.174,76
Data da Assinatura: 15/12/2021
Vigência: 15/12/2021 a 26/02/2022
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte de Recurso: 0101
Contratada: COMERCIAL SPONCHIADO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº 
13.338.681/0001-44, inscrição estadual nº 049.005.271-1, estabelecida 
na Rua Piratini, n° 537, Bairro Santo Inácio, CEP: 98.400-000, Cidade: 
Frederico Westphalen /RS, Tel./Fax: (55) 3744-1961 E-mail: comercialfw@
comercialsponchiado.com.br.
Ordenador: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 743677


